argenteo polubro, aureo eclutro.

tuque mihi narrato omnia disertim.

quae haec daps est, qui festus dies,... ?

matrem <proci> procitum plurimi venerunt.

in Pylum devenies; <h>aut ibi ommentans

1) Объясните орфографические особенности текста.

2) Какие синтаксические особенности отличают этот текст от языка классической латыни? Как Вы можете их объяснить?

6.

Enos Lases iuuate,

e]nos Lases iuuate,

enos Lases iuuate.

neue lue rue Marma sins incurrere in pleores,

neue lue rue Marmar [si]ns incurrere in pleoris,

neue lue rue Marmar sers incurrere in pleoris.

satur fu, fere Mars, limen [sal]i, sta berber.

satur fu, fere Mars, limen sali, sta berber.

satur fu, fere Mars, limen sali, sta berber.

sem]unis alternei aduocapit conctos,

semunis alternei aduocapit conctos,

simunis alternei aduocapit [conct]os.

enos Marmor iuuato,

enos Marmor iuuato,

enos Mamor iuuato.

1) Объясните орфографические особенности фрагмента.

2) Каким временем его можно датировать? Почему?

3) Приведите примеры иных сохранившихся текстов, сходных по строению и лингвистическим особенностям с данным.

7. Плавт. *Азинария* (127 - 152).

ARGYRIPPVS Sicine hoc fit? foras aedibus me eici?

promerenti optume hocin preti redditur?

bene merenti mala es, male merenti bona es;

at malo cum tuo, nam iam ex hoc loco

ibo ego ad tres viros vostraque ibi nomina

faxo erunt, capitis te perdam ego et filiam,

perlecebrae, permities, adulescenturn exitium.

nam mare haud est mare, vos mare acerrumum;

nam in mari repperi, hic elavi bonis.

ingrata atque irrita esse omnia intellego

quae dedi et quod bene feci, at posthac tibi

male quod potero facere faciam, meritoque id faciam tuo.

ego pol te redigam eodem unde orta es, ad egestatis terminos,

ego edepol te faciam ut quae sis mine et quae fueris scias.

quae prius quam istam adii atque amans 'ego animum meum isti dedi,
sordido vitam oblectabas pane in pannis inopia,
atque ea si erant, magnas habebas omnibus dis gratias;
eadem nunc, cum est melius, me, cuius opera est, ignoras mala.
reddam ego te ex fera fame mansuetem, me specta modo.
nam isti quid suscenseam ipsi? nihil est, nihil quicquam meret;
tuo facit iussu, tuo imperio paret: mater tu, eadem era es.
te ego ulciscar, te ego ut digna es perdam atque ut de me meres.
at scelesti vident ut ne id quidem, me dignum esse existumat
quem adeat, quem conloquatur quoique irato supplicet?
atque eccam inlecebra exit tandem; opinor hic ante ostium
meo modo loquar quae volam, quoniam intus non licitum est mihi.

1) Переведите данный фрагмент.

2) Определите синтаксические особенности приведенного отрывка.

3) Объясните употребление глагольных форм и наклонений.

4) Проанализируйте лексические особенности данного фрагмента. Чем Вы можете их объяснить?

8. Петроний. Сатирикон 5, 7-8

sudorem ille manibus deterisit et 'si scires' inquit 'quae mihi acciderunt. 'quid novi?' inquam ego. at ille deficiens 'cum errarem' inquit 'per totam civitatem nec invenirem quo loco stabulum reliquissem, accessit ad me pater familiae et ducem se itineris humanissime promisit. per anfractus deinde obscurissimos egressus in hunc locum me perduxit prolatoque peculio coepit rogare stuprum. iam pro cella meretrix assem exegerat, iam ille mihi iniecerat manum, et nisi valentior fuisset, dedissem poenas'...

adeo ubique omnes mihi videbantur satyrion bibisse iunctis viribus molestum contempsimus quasi per caliginem vidi Gitona in crepidine semitae stantem et in eundem locum me conieci...

cum quaererem numquid nobis in prandium frater parasset, consedit puer super lectum et manantes lacrimas pollice extersit. perturbatus ego habitu fratris quid accidisset quaesivi. at ille tarde quidem et invitus,

sed postquam precibus etiam iracundiam miscui, 'tuus' inquit 'iste frater seu comes paulo ante in conductum accucurrit coepitque mihi velle pudorem ex-torquere. cum ego proclamarem, gladium strinxit et «si Lucretia es» inquit «Tarquinius invenisti».'

1) Какие особенности разговорной латыни отражены в данном фрагменте?

2) Какие словообразовательные модели, характерные для поздней латыни, вы могли бы отметить?

3) Проанализируйте особенности употребления наклонений. Что нового появилось в их синтаксисе по сравнению с классической латынью?

9. Варрон. О латинском языке 5.21-28

hinc fines agrorum termini, quod eae partis propter limitare iter maxime teruntur; itaque hoc cum in Latio aliquot locis dicitur, ut apud Accium, non terminus, sed termen. hoc Graeci quod τέρμωνα, pote vel illinc. Euander enim, qui venit in Palatium, e Graecia Areas. via[s] quidem iter, quod ea vehendo teritur, iter ite[ru]m actus, quod agendo teritur; etiam ambitus <i>ter, quod circumeundo teritur: nam ambitus circuitus; ab eoque duodecim tabularum interpretes 'ambitus parietis' circuitum esse describunt. igitur terra terra et ab eo poetae appellarunt summa terrae quae sola teri possunt, 'sola terrae'. terra, ut putant, eadem et humus; ideo Ennium in ten-am cadentis dicere: 'cubitis pinsibant humum'; et quod Romanus combustus est, <si> in sepulc[h]rum eius abiecta gleba non est aut si os exceptum est mortui ad familiam purgandam, donec in purgando humo est opertum ut pontifices

dicunt, quod inhumatus sit, familia funesta manet. et dicitur humilior, qui ad humum demissior, infimus humillimus, quod in mundo infima humus, humor hinc. itaque ideo Lucilius: 'terra abi[i]t in nimbos imbremque», Pacuvius: 'terra ex<h>alat auram atque auroram humidam', humectam; hinc ager uliginosus humidissimus; hinc udus uvidus; hinc sudor et udor. is si quamvis deorsum in terra, unde su[m]mi pote, puteus; nisi potius quod <A>eolis dicebant ut p'ϑtamon sic p'ϑteon a potu, non ut nunc fr'ль<ar>. a puteis oppidum ut Puteoli, quod incircum eum locum aquae frigidae et caldae multae, nisi a putore potius, quod putidus odoribus s<a>epe ex sulphure et alumine. extra oppida a puteis puticuli, quod ibi in puteis obruebantur homines, nisi potius, ut Aelius scribit, puticulae, quod putescebant ibi cadavera proiecta, qui locus publicus ultra Exquilias. itaque eum Afranius putilucos in Togata appellat, quod inde suspiciunt per puteos lumen, lacus lacuna magna, ubi aqua contineri potest. palus paululum aquae in altitudinem et palam latius diffusae. stagnum a graeco, quod ii stegnTn quod no[me]n habet [p]rimam. hinc ad villas rutunda[s] stagna, quod rutundum facillime continet, anguli maxime laborant. fluuius, quod fluit, item flumen: a quo lege praediorum urbanorum scribitur [scribitur]: 'stillicidia fluminaqu[a]e ut ita cadant fluantque'; inter haec hoc inter<est>, quod stillicidium eo quod stillatim cadit, flumen quod fluit continue, amnis id flumen quod circuit aliquod: nam ab ambitu amnis.

- 1) Как Вы могли бы прокомментировать приведенные в этом тексте этимологии? Как они соотносятся с подлинным словообразованием и историей данных слов?
- 2) Какие принципы римской научной этимологии находят свое воплощение в данном фрагменте?.

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины

6.1 Список источников и литературы

Список источников и литературы

Список словарей, литературы и электронных баз данных.

Словари и энциклопедии:

Pokorny. J. Indogermanisches etymologisches Wörterbuch. Bd I-II. Bern - München, 1959-1969 (2005⁵). –

<http://starling.rinet.ru/cgi-bin/query.cgi?root=config&morpho=0&basename=\data\ie\pokorny>
(последнее обращение 22.02.22)

The American heritage dictionary of Indo-European roots / rev. a. ed. by **C. Watkins**. - Boston : Houghton Mifflin, cop. 1985. - XXVI, 113 p.

Scheider O. Reallexikon der indogermanischen Altertumskunde. Strassburg, 1901 -

<https://archive.org/search.php?query=Reallexikon%20der%20indogermanischen%20Altertumskunde>
(последнее обращение 22.02.22)